
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE  

 

OGGETTO: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 39 (trentanove) unità di 

personale, Area III, posizione economica F1 del CCNL 2019/2021 delle Funzioni Centrali, profilo 

professionale funzionario tecnico, a tempo determinato e pieno, presso l’AgID per l’attuazione degli 

interventi progettuali previsti nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).  

Rettifica bando di concorso approvato con determinazione direttoriale n. 240/2023 del 12 ottobre 

2023.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 

(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione 

dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 

giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella 

legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto 

legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI 

n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, 

del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del 

Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 

Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata 

di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di organizzazione 

dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché da ultimo le modifiche adottate con decreto del Ministro per 

AGID DETERMINA DG n.  0000260 - 03-11-2023



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del Consiglio dei Ministri per 

le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte 

dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176 del 29 

luglio 2022, che approva ulteriori modifiche al citato regolamento di organizzazione dell’Agenzia; 

VISTA la determinazione AgID n. 328/2022 del 29 novembre 2022 concernente la rimodulazione 

dell’assetto organizzativo di AgID; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 

determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei 

conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016), in 

particolare l’art. 10, co. 2; 

VISTO il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023/2025, adottato con determinazione n. 71 del 

27 febbraio 2023 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 3 agosto 

2023, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all’Innovazione tecnologica e alla transizione 

digitale Sen. Alessio Butti, registrato al n. 3007-2023 il 14 agosto 2023, presso l’ufficio di bilancio e per 

il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione 2023 - 2025, adottato con determinazione AgID 

n. 34/2023 del 31 gennaio 2023; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente il 

«Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi», 

come modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82; 

VISTA la determinazione direttoriale n. 240/2023 del 12 ottobre 2023 di indizione del “Concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 39 (trentanove) unità di personale, Area III, 

posizione economica F1 del CCNL 2019/2021 delle Funzioni Centrali, profilo professionale funzionario 

tecnico, a tempo determinato e pieno, presso l’AgID per l’attuazione degli interventi progettuali previsti 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” e di approvazione del relativo bando di 

concorso di cui all’allegato A);  

VISTA la nota prot. AgID n. 14331 del 26/10/2023 con la quale la dott.ssa Enrica Massella Ducci 

Teri, Dirigente ad interim dell’Area “Iniziative Piano Nazionale Ripresa e Resilienza”, ha evidenziato la 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

carenza nel bando di concorso in oggetto dei seguenti ulteriori titoli di studio richiesti quali requisiti per 

l’ammissione al concorso:  

- L41 – Lauree in Statistica;  

- LM27 – Lauree Magistrali in Ingegneria delle telecomunicazioni; 

- LM82 – Lauree Magistrali in Scienze Statistiche;  

- LM – DATA Laurea Magistrale in Data Science;  

e ha richiesto, ad integrazione della sua precedente comunicazione del 7 settembre 2023, l’inserimento 

all’art. 2, comma 1, lett. e) del bando di concorso dei suindicati titoli di studio e titoli equiparati; 

VISTA la comunicazione del 3 novembre 2023 con la quale l’ing. Antonio Romano, Dirigente 

dell’Area “Gestione servizi infrastrutturali”, ha evidenziato la carenza nel bando di concorso in oggetto 

del seguente ulteriore titolo di studio richiesto quale requisito per l’ammissione al concorso:  

- LM25 – Lauree Magistrali in Ingegneria dell’automazione; 

e ha richiesto l’inserimento all’art. 2, comma 1, lett. e) del bando di concorso del suindicato titolo di 

studio e titoli equiparati; 

RILEVATO che le integrazioni richieste, apportando modifiche sostanziali alla procedura 

concorsuale, implicano la necessaria rettifica del bando di concorso in oggetto e la conseguente proroga 

dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione;  

DATO ATTO che il bando di concorso è stato pubblicato sul portale “inPA” e sul sito web 

istituzionale di AgID con apertura delle candidature il giorno 23 ottobre 2023 alle ore 8:00 e che il 

termine di scadenza per la presentazione delle domande è previsto per il giorno 22 novembre 2023 alle 

ore 23:59;  

CONSIDERATO che, con Avviso del 23 ottobre 2023 pubblicato sul sito istituzionale, inPA ha 

comunicato che “A seguito della difficoltà riscontrate, nella giornata odierna, nell’invio delle candidature 

segnalate da alcuni utenti e accertate dal Dipartimento della funzione pubblica, le pubbliche 

amministrazioni che hanno pubblicato bandi di concorso sul Portale inPA sono tenute a prorogare il 

termine di scadenza di 24 ore ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 

concernente “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e 

le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 

impieghi”, come modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82”;  

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

RILEVATO che, in ottemperanza all’Avviso pubblicato da inPA, AgID ha prorogato il termine di 

scadenza per la presentazione delle candidature per il bando di concorso in oggetto indicando la data 

di scadenza al giorno 23 novembre 2023 alle ore 23:59;  

RILEVATO che occorre procedere ad una rettifica del bando di “Concorso pubblico, per titoli ed 

esami, per il reclutamento di n. 39 (trentanove) unità di personale, Area III, posizione economica F1 del 

CCNL 2019/2021 delle Funzioni Centrali, profilo professionale funzionario tecnico, a tempo determinato 

e pieno, presso l’AgID per l’attuazione degli interventi progettuali previsti nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”, attraverso l’inserimento all’art. 2, comma 1, lett. e) del bando 

dei seguenti titoli di studio e titoli equiparati: “L41 – Lauree in Statistica”, “LM25 – Lauree Magistrali in 

Ingegneria dell’automazione”, “LM27 – Lauree Magistrali in Ingegneria delle telecomunicazioni”, “LM82 

– Lauree Magistrali in Scienze Statistiche”, “LM – DATA Laurea Magistrale in Data Science”;  

 RITENUTO pertanto di dover prorogare i termini per la presentazione delle domande di 

partecipazione al concorso in oggetto per un numero di giorni corrispondenti al periodo intercorrente 

tra la pubblicazione del bando di concorso (23 ottobre 2023) e la pubblicazione dell’Avviso di rettifica 

allegato alla presente determinazione (6 novembre 2023), fissando la nuova data di scadenza per la 

presentazione delle domande al 6 dicembre 2023 ore 23:59, al fine di consentire ai possessori delle 

classi di laurea “L41 – Lauree in Statistica”, “LM25 – Lauree Magistrali in Ingegneria dell’automazione”, 

“LM27 – Lauree Magistrali in Ingegneria delle telecomunicazioni”, “LM82 – Lauree Magistrali in Scienze 

Statistiche”, “LM – DATA Laurea Magistrale in Data Science” e titoli equiparati la partecipazione alla 

procedura concorsuale;  

 

 

DETERMINA 

 

1. di rettificare il bando di “Concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 

39 (trentanove) unità di personale, Area III, posizione economica F1 del CCNL 2019/2021 

delle Funzioni Centrali, profilo professionale funzionario tecnico, a tempo determinato e 

pieno, presso l’AgID per l’attuazione degli interventi progettuali previsti nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”, attraverso l’inserimento all’art. 2, comma 

1, lett. e) del bando dei seguenti titoli di studio e titoli equiparati: “L41 – Lauree in 

Statistica”, “LM25 – Lauree Magistrali in Ingegneria dell’automazione”, “LM27 – Lauree 

Magistrali in Ingegneria delle telecomunicazioni”, “LM82 – Lauree Magistrali in Scienze 

Statistiche”, “LM – DATA Laurea Magistrale in Data Science”; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

5 

2. di approvare l’Avviso di rettifica del bando di concorso in oggetto nel testo allegato e parte 

integrante della presente determinazione;  

3. di prorogare i termini per la presentazione delle domande di partecipazione al concorso 

in oggetto per un numero di giorni corrispondenti al periodo intercorrente tra la 

pubblicazione del bando di concorso (23 ottobre 2023) e la pubblicazione dell’Avviso di 

rettifica allegato alla presente determinazione (6 novembre 2023), fissando la nuova data 

di scadenza per la presentazione delle domande al 6 dicembre 2023 ore 23:59, al fine di 

consentire ai possessori delle classi di laurea “L41 – Lauree in Statistica”, “LM25 – Lauree 

Magistrali in Ingegneria dell’automazione”, “LM27 – Lauree Magistrali in Ingegneria delle 

telecomunicazioni”, “LM82 – Lauree Magistrali in Scienze Statistiche”, “LM – DATA Laurea 

Magistrale in Data Science” e titoli equiparati la partecipazione alla procedura 

concorsuale; 

4. di pubblicare il suddetto Avviso di rettifica sul portale “inPA” (https://www.inpa.gov.it), 

sul sito web istituzionale dell’AgID (www.agid.gov.it) e nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza previsti dalla 

normativa vigente in materia.  

 

Mario Nobile 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio organizzazione e gestione del personale 

Sonia Evangelisti 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/
https://www.inpa.gov.it/
http://www.agid.gov.it/




 


 


1 
 


 


Avviso di rettifica del bando di “Concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 39 


unità di personale non dirigenziale da assumere nel ruolo dell’Agenzia per l’Italia Digitale con 


contratto di lavoro a tempo determinato e pieno da inquadrare nell'Area III, posizione economica F1, 


nel profilo professionale funzionario tecnico”.  


 


Il presente Avviso rettifica il bando di “Concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 


39 unità di personale non dirigenziale da assumere nel ruolo dell’Agenzia per l’Italia Digitale con 


contratto di lavoro a tempo determinato e pieno da inquadrare nell'Area III, posizione economica F1, 


nel profilo professionale funzionario tecnico”, approvato con determinazione direttoriale n. 240/2023 


del 12 ottobre 2023, come di seguito specificato:  


a) l’articolo 2, comma 1, lettera e) è sostituito come segue:  


«possesso dei titoli di studio di seguito indicati o titoli equiparati secondo la normativa vigente:  


- L08 Lauree in Ingegneria dell’Informazione;  


- L09 Lauree in Ingegneria Industriale;  


- L30 Lauree in Scienze e Tecnologie Fisiche;  


- L31 Lauree in Scienze e Tecnologie Informatiche;  


- L35 Lauree in scienze matematiche;  


- L41 Lauree in Statistica;  


- LM17 Lauree Magistrali in Fisica;  


- LM18 Lauree Magistrali in Informatica;  


- LM25 Lauree Magistrali in Ingegneria dell’automazione; 


- LM27 Lauree Magistrali in Ingegneria delle telecomunicazioni;  


- LM29 Lauree Magistrali in Ingegneria Elettronica;  


- LM31 Lauree Magistrali in Ingegneria Gestionale;  


- LM32 Lauree Magistrali in Ingegneria Informatica;  


- LM40 Laurea Magistrali in Matematica;  


- LM66 Lauree Magistrali in Sicurezza Informatica;  


- LM82 Lauree Magistrali in Scienze Statistiche; 







AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


2 
 


 


- LM91 Lauree Magistrali in Tecniche e Metodi per la Società dell'Informazione;  


- LM - DATA Laurea Magistrale in Data Science. 


I titoli sopra citati si intendono conseguiti presso università o altri istituti equiparati della 


Repubblica. I candidati in possesso di titolo accademico rilasciato da un Paese dell'Unione europea 


o da un Paese terzo sono ammessi alle prove concorsuali, purché il titolo sia stato dichiarato 


equivalente con provvedimento della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della 


funzione pubblica, sentito il Ministero dell’università e della ricerca, ai sensi dell'art. 38, comma 3, 


del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ovvero sia stata attivata la predetta procedura di 


equivalenza. Il candidato è ammesso con riserva alle prove di concorso in attesa dell’emanazione di 


tale provvedimento. La dichiarazione di equivalenza va acquisita anche nel caso in cui il 


provvedimento sia già stato ottenuto per la partecipazione ad altri concorsi. La modulistica e la 


documentazione necessaria per la richiesta di equivalenza sono reperibili sul sito istituzionale della 


Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della funzione pubblica 


www.funzionepubblica.gov.it;» 


 


Si conferma in ogni sua parte il restante contenuto del bando.  


I termini per la presentazione delle domande di partecipazione al concorso pubblico sono prorogati per 


un numero di giorni corrispondenti al periodo intercorrente tra la pubblicazione del bando di concorso 


(23 ottobre 2023) e la pubblicazione del presente Avviso di rettifica (6 novembre 2023). La nuova data 


di scadenza per la presentazione delle domande è fissata al 6 dicembre 2023 ore 23:59.  


Il presente Avviso di rettifica è pubblicato sul portale “inPA” (https://www.inpa.gov.it) e sul sito web 


istituzionale dell’AgID (www.agid.gov.it).  


 


 


 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/

http://www.funzionepubblica.gov.it/

https://www.inpa.gov.it/

http://www.agid.gov.it/



		2023-11-03T16:47:33+0100
	SONIA EVANGELISTI


		2023-11-03T17:52:04+0100




